32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.660 Quarta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 52 de 20 de dezembro de 2023
Aprova o incremento do Teto de Média e Alta Complexidade – MAC dos
municipios da Região Xingu, conforme propostas cadastradas no SAIPS.
O Presidente da Comissão Intergestores Regional – CIR Região de Saúde
da Transamazônica/Xingu – PA, no uso de suas prerrogativas regimentais
e atribuições legais, e,
Considerando que a CIR como instancia regional, técnica e de pactuação é
a representação regionalizada da Comissão Intergestores Bipartite – CIB,
cujas atribuições são de analisar e aprovar os pleitos apresentados pelas
secretárias municipais de saúde, no âmbito regional, conforme define De-
creto Presidencial nº 7508/2011;
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre
as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras
providências;
Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regula-
menta a Lei nº 8.080, de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema
Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a
articulação interfederativa;
Considerando Portaria GM/MS Nº 544, de 3 de maio de 2023 institui pro-
cedimentos para execução de despesas em ações e serviços públicos de
saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 com base no art. 8º
da Emenda Constitucional nº 126, de 2022;
Considerando o cadastramento de propostas realizadas pelos municípios:
Brasil Novo, Pacaja e Uruara, no SAIPS;
Considerando ainda as características geográficas da região Amazônica,
a lógica de implementação da regionalização e interiorização buscando a
ampliação e qualificação do acesso, bem como garantir os recursos neces-
sários ao custeio mínimo dessa demanda por serviços especializados, am-
bulatoriais e hospitalares de MAC, faz se necessário recurso emergencial
para custeio da média e alta complexidade (MAC) dos municípios.
O Presidente da CIR - XINGU, no uso de suas atribuições legais:
Resolve:
Art. 1º – Aprovar “Ad Referendum” o INCREMENTO EMERGENCIAL DO
CUSTEIO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC) - PORTARIA GM/MS Nº
544/2023 dos Municípios relacionados. pleiteados ao Ministério da Saúde
para respectiva disponibilização ao Fundo Municipal de Saúde. Consideran-
do as proposta inserida no SAIPS conforme detalhamento a abaixo:

MUNICIPIOS Nº PROPOSTA SAIPS VALOR
BRASIL NOVO 194535 R$ 800.000,00
BRASIL NOVO 195063 R$ 400.000,00
BRASIL NOVO 191069 R$ 1.000.000,00

PACAJA 195716 R$ 1.820,000,00
URUARA 195645 R$ 1.277.334,70

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. Regis-
tre-se, publique-se e cumpra-se.
Altamira/PA, 20 de dezembro de 2023.
Gilmar Santana Nunes
Diretor 10ºCRS/SESPA
Presidente da CIR XINGU

Protocolo: 1027055

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°090/2023 – HOL
SRP Nº067/2023
Objeto: Aquisição, periódica, de forma parcelada, ÓRTESE, PRÓTESE E
MATERIAL ESPECIAL - OPME, visando à continuidade do atendimento dos
pacientes atendidos no Hospital Ophir Loyola – HOL
Data: 10/01/2024
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: João de Deus Reis da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de dezembro de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
João de Deus Reis da Silva - Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 1026947

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°089/2023 – HOL
SRP Nº066/2023
Objeto: Aquisição de MEDICAMENTOS GERAIS INJETÁVEIS
Data: 09/01/2024
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: João de Deus Reis da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de dezembro de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
João de Deus Reis da Silva - Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 1026899
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°091/2023 – HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada PARA SERVIÇO DE LIMPEZA DE
TODO O SISTEMA DE ESGOTO e analise de efluentes DOS PRÉDIOS DO HOSPI-
TAL OPHIR LOYOLA, SEUS ANEXOS E NAEE, PELO PERÍODO DE 12 MESES
Data: 09/01/2024
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: João de Deus Reis da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de dezembro de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
João de Deus Reis da Silva - Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 1026988

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°1024/2023 – NPAS/PRES/FSCMPA
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 946/2023-NPAS/PRES/FS-
CMPA, de 04 de dezembro de 2023, publicada no DOE n.º 35.635, de 06
de dezembro de 2023, de instauração de Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar de protocolo nº 2020/516039;
CONSIDERANDO os termos do Memorando 2023-NPAS/PRES/FSCMPA que
trata de substituição de membro;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a substituição do servidor, Carlos Alberto Seabra Gonçal-
ves,Técnico em Segurança do Trabalho, matricula nº 57212646/2, nos
autos do Processo Administrativo Disciplinar acima referenciado, pela
servidora Sandra Lúcia Atanes de Albuquerque, Enfermeira, matricula n.º
5643619/3.
II - A comissão ficará reestruturada da seguinte forma: Sandra Lúcia Ata-
nes de Albuquerque, Enfermeira, matricula n.º 5643619/3, como presi-
dente e Juliana Nascimento de Carvalho dos Santos Rodrigues, Assistente
Administrativo, matricula nº.5897318/1, como membro secretário para,
sob a presidência da primeira, dar seguimento ao processo em destaque.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de dezembro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
 Presidente da FSCMPA em exercício

Protocolo: 1027053

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 934/2023 - GABP/FSCMPA, de 05/10/2023, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 35.627, DE 29/11/2023.
ONDE SE LÊ:
- Glauceni Barbosa de Lima, Representante de usuário, Servidora Pública
Municipal, Nível Médio
- Rômulo Augusto Gomes de Azevedo, Representante de usuário, Bacharel
em Direito, Ciências Humanas
LEIA-SE:
- Lucileide Mafra Reis, Representante de Participantes de Pesquisa (RPP),
Turismo, Ciências Humanas
- Rômulo Augusto Gomes de Azevedo, Representante de Participantes de
Pesquisa (RPP), Bacharel em Direito, Ciências Humanas
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de dezembro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 1026882